
 

 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI PONTE NOSSA 

Scuole dell’Infanzia – Primaria – Secondaria I Grado 
Indirizzo Via Rimembranze n. 5 24028 PONTE NOSSA (BG) – Telefono 035 701102 C. F. 90017420168 – C. M. BGIC86400Q 

Email BGIC86400Q@istruzione.it – PEC BGIC86400Q@pec.istruzione.it – Sito www.icpontenossa.it 

___________________________________________________________________________________________________________ 

 

Prot. n. vedi segnatura                                                                                      Ponte Nossa, 19/03/2022 
 

 
Agli Atti 

Al Sito Web 
All’Albo 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre n. 27 del 19-03-2022 - affidamento diretto per acquisto Targa e 

Etichette adesive per beni acquistati Pubblicità Pon Digital Board: trasformazione digitale nella 

didattica e nell’organizzazione Avviso n. 43830 del 11/11/2021 

CIG: ZA435A9991 

CUP: D19J21019170006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA  La necessità di acquistare n. 1 Targa e n. 50 Etichette adesive da applicare sulla fornitura 
Pubblicità Pon Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione 

VISTO Il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 
marzo 1997, n. 59; 

VISTO Il D.L. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.; 

VISTA La legge 7 agosto 1990, n. 241, “norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”, e ss.mm.ii; 

VISTO L’art. 32, comma 2, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture – disposizioni per l’attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonchè per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture) il quale dispone che « Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte »: 

VISTO  Il D.Lgs. 50/2016 «Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture», in particolare 

l’art. 36 comma 1 e 2 a/b; 

VISTO  Il D.I. n. 129 del 28/08/2018, Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO Il Regolamento interno di Istituto per le attività negoziali finalizzate all’acquisizione di beni e 

forniture approvato dal C.I. con delibera n. 35 del 25/06/2019;  

VISTO Il Programma Annuale dell’esercizio finanziario in corso; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

CONSIDERATO  Che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiRetePA” alcuna convenzione 
Consip relativa alla fornitura in questione; 

VISTA  La Delibera del Consiglio ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 – Linee Guida n. 4, di attuazione 

del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 



economici”; 

CONSIDERATO Che l’art. 36 comma 2 lettera a) del Codice prevede l’affidamento diretto sotto la soglia di 
euro 40.000,00; 
 

VISTO  Il limite di spesa per l’attività di contrattazione relativa all’acquisizione diretta di beni e servizi 

del D.I. n. 129 del 28/08/2018, stabilito dal C.I. secondo le procedure e i riferimenti normativi 
nella seduta del 25/06/2019 n. 35 

VERIFICATO che ai sensi dell’art. 36, comma 6 del D. Lgs. n. 50 del 18/04/20186, il MEF avvalendosi di 

CONSIP S.P.A. mette a disposizione delle stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle 
Pubbliche Amministrazioni; 

VISTA La congruità dell’offerta presentata dalla Ditta SANTINI PUBBLICITA' S.R.L. 

CONSIDERATO Che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che il suo affidamento non si 
necessita di avviso pubblico, né di ordinaria procedura ristretta o di procedura comparata, 

ovvero che tale affidamento per la fornitura del servizio richiesto è ricompreso nel limite del 

D.I. n. 129 del 28/08/2019 

RITENUTO Congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 36 comma 2 lette. a) D. Lgs. N. 50 del 18/04/2016, effettuata 
con ordine diretto; 

ATTESO  Che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del bene richiesto risulta 

finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo capitolo del Bilancio 
dell’Istituto; 

 

DETERMINA  

 

1.   Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento 

Di procedere mediante affidamento diretto ai sensi del D.I. n. 129 del 28/08/2019, alla Ditta SANTINI 
PUBBLICITA' S.R.L. la fornitura di n. 1 Targa Pubblicità e n. 50 Etichette adesive da applicare sulla 

fornitura Pubblicità Pon Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione; 
2.   Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di euro 148,00 IVA esclusa; 

3.   Di informare la Ditta aggiudicatrice sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui alla Legge 136/2010 
4.   Di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il Dirigente Scolastico Facchi Veronica in qualità di 

Responsabile Unico del procedimento; 
5.   Di autorizzare il DSGA all’imputazione della spesa di euro 148,00 netto imponibile di cui alla presente 

determina, al relativo capitolo di bilancio. 
6.    Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito della scuola www.icpontenossa.edu.it nella sezione 

      contabilità dell’Albo on-line e nella sezione “Provvedimenti Dirigenti” della trasparenza. 

 
 

 
 

 

                                                                                                IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
                                                                                                            (Dott.ssa Facchi Veronica) 

                Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005, Codice della 
                                                                                                                                                                                        Amministrazione Digitale, con successive modifiche e integrazioni e norme connesse 

http://www.icpontenossa.edu.it/

